
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.747 Sexta-feira, 15 DE MARÇO DE 2024

PERÍODO:12 a 13/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1051485
PORTARIA Nº. 0247/2024, DE 14 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos dos Processos 2024/189618, de 20/02/2024- 
DIAC/SEOP.
R E S O L V E:
I- TRANSFERIR, para o período de 25 a 28/03/2024, o deslocamento do 
servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, Matrícula nº. 6661/1, Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura- Engenheiro Civil, autorizado 
a viajar para os Municípios de Anapu e Vitória do Xingu/PA, anteriormente 
concedida no período de 12 a 15/03/2024, através da PORTARIA nº 
0169/2024, de 22/02/2024, publicada no DOE nº 35.725, de 27/02/2024, 
em virtude da alteração da agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1051489
PORTARIA Nº 0249/2024, DE 14 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/302979 de 14/03/2024 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Obras Públicas.
OBJETIVO: Participar da Inauguração da Reforma e Ampliação do Centro 
de Convivência da Pessoa Idosa Anástacio da Silva, no Município de Santa 
Izabel do Pará/PA.
DESTINO: Santa Izabel do Pará/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 15/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1051493
PORTARIA Nº 0250/2024, DE 14 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/303114 de 14/03/2024 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/2; Cargo/Fun-
ção: Chefe de Gabinete.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário na Inauguração da Reforma e 
Ampliação do Centro de Convivência da Pessoa Idosa Anástacio da Silva, 
no Município de Santa Izabel do Pará/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, ao referido Município.
DESTINO: Santa Izabel do Pará/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 15/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1051498
.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 017/2024-GAB/NGTM
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 
e conforme Decreto, de 09/01/2024, publicado no DOE nº. 35.674 de 
10/01/2024.

CONSIDERANDO, o que determina art. 104, inciso III da Lei 14.133/2021, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
RESOLVE alterar os termos da PORTARIA 0049/2019-GAB/NGTM, ficando 
dessa forma, a nova comissão de fiscalização.
Titulares:
- ANDRÉ DE SOUZA MONTEIRO NETO – matricula nº 5979913
Ocupante do cargo de Coordenador de Planejamento
- RAIMUNDO ALBERTO DE ATHAYDE MATTA – matricula nº 80845795
Ocupante do cargo de Diretor de Obras
- CYLLA EIDA RIBEIRO COSTA – matrícula nº 54186942/4, ocupante do 
cargo de Coordenador de Projetos.
Suplente:
- CLEIA LÚCIA XAVIER FERREIRA – matrícula nº 555857182 ocupante do 
cargo de Coordenador de Gestão de Obra, para atuar durante ausência 
e impedimento, de quaisquer um dos membros titulares, na fiscalização 
do contrato 002/2014-NGTM, celebrado entre o NGTM e o CONSÓRCIO 
TRONCAL BELÉM - CTB
Ficando, com este ato, sem efeito todos os atos anteriores referentes a 
fiscalização da referida contratação.
Belém, 12 de março de 2024.
LEILA ADRIANE NASCIMENTO MARTINS PAMPLONA
Diretora Geral

Protocolo: 1051410
PORTARIA Nº 016/2024-GAB/NGTM
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 
e conforme Decreto, de 09/01/2024, publicado no DOE nº. 35.674 de 
10/01/2024.
CONSIDERANDO, o que determina art. 104, inciso III da Lei 14.133/2021, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR:
1 - O servidor André de Souza Monteiro Neto, matricula nº 5979913 , 
Coordenador de Planejamento, para fiscalizar a execução do contrato nº 
013/2023 CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A que tem por ob-
jeto a Contratação de Empresa de Engenharia Especializada para Execução 
de Serviços de Gerenciamento, Supervisão, Fiscalização e Acompanha-
mento de Obras de Artes Especiais, para Implantação de dois Viadutos 
Localizados nas Interseções Da Rodovia BR-316 com a Avenida Indepen-
dência e com A Rodovia PA-483-Alça Viária, no Estado do Pará, na Região 
Metropolitana de Belém.
2 – A servidora Emanuele Gaia Furtado, Coordenadora de gestão de Obras, 
matrícula nº 5961514 para responder pela fiscalização do contrato, nas 
ausências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de março de 2024
LEILA ADRIANE NASCIMENTO MARTINS PAMPLONA
Diretora Geral do NGTM

Protocolo: 1051395

.

.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

.

 APOSTILAMENTO
Apostilamento nº 005/2024
Contrato nº 008/2021
Objeto da Apostila: Constitui objeto do presente termo a alteração da ra-
zão social da contratante, cuja atendia a razão social como AGÊNCIA DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – AGTRAN/PA, passando a ser denominada 
a razão social como AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVI-
ÇOS PÚBLICOS DE TRANS PORTE DO ESTADO DO PARÁ – ARTRAN/PA.
Contratado: REIS E TEC SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de Março de 2024.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Diretor Geral

 Protocolo: 1051197
APOSTILAMENTO
Apostilamento nº 004/2024
Contrato nº 013/2023
Objeto da Apostila: Constitui objeto do presente termo a alteração da ra-
zão social da contratante, cuja atendia a razão social como AGÊNCIA DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – AGTRAN/PA, passando a ser denominada 
a razão social como AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVI-
ÇOS PÚBLICOS DE TRANS PORTE DO ESTADO DO PARÁ – ARTRAN/PA.
Contratado: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S/A
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de Março de 2024.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Diretor Geral

Protocolo: 1051192


